732. *Vide cujus ministerium tibi traditur*, etc. Ita in Codicibus nostris mss., sed in Cod. Ratoldi pluraliter efferuntur ut in Ordine Romano, in quo tamen hæc contractus referuntur. Sed i pontificale Romanum totam hanc formulam contraxit hoc modo: *Videte cujus ministerium vobis traditur; ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis*. Cætera vero translata sunt in admonitionem quam postea facit Pontifex subdiaconis. Concilium Carthag. ista omnia prætermisit brevitate gratia.

733. *Pallæ quæ sunt in subratorio*. Has pallas distinguit a pallis corporalibus quæ vulgo corporale appellantur. Illæ igitur pallæ sunt mappæ altaris, ut dicimus, vel mantilia, ut veteres appellarunt, quæ aliæ appellantur pallæ altaris, ut docuimus ad Concordiam regularum. Sustratorium est id quod alicui substernitur, ut hodie in altari grossiores telæ, quæ pallis altaris substernuntur.

734. *In altor: oiales pallæ*. Ita in concilio Meldensi apud Burheardum, lib. iv, cap. 13: *Similiter ad corporale lucandam, et ad pallas altaris propria vasa habeantur, quibus nihil aliud fat*. Et in concil. Rhemensi apud eundem lib. iii, cap. 48: *Vel quando abluatur (corporale) a sacerdote, diacono, vel subdiacono, primo in ecclesia in loco et vase ad hoc præparato abluatur: eo quod ex Dominico corpore et sanguine infectum sit*.

735. *Oremus Deum ac Dominum*, etc. Ita 496 in Codicibus Rodr. et Rhemensi. Sed in Cod. Ratoldi, in Ordine et Pont. Romano, hæc plurali numero enuntiantur.

736. *Domine sancte Pater omnipotens*, etc. Ita in Codicibus Rodr. et Rhemensi. Sed in Ordine et Pont. Romano, hæc pluraliter enuntiantur, quemadmodum et in Cod. Ratoldi, in quo tamen hæc ita habentur: *Spiritu sapientiæ et intellectus, amen; Spiritu consilii et fortitudinis, amen; Spiritu scientiæ et pietatis, amen*. In Ordine Romano sequitur: *Et episcopus det eis mappulas, dicendo in vestitione harum mappularum; Subnixæ te, Domine, deprecamur*, etc. In Ordine ms. Sancti Germani habetur prærectio mappulæ in hunc modum: *Hic dat eis episcopus mappulam dicens: Accipe mappulam, imple ministerium tuum; potens est enim Deus, ut auget tibi gratiam*. Ubi mappula nihil est aliud quam manipulus quem immittit episcopus in brachium sinistrum cuilibet subdiacono dicens: *Accipe manipulum, per quem designatur fructus bonorum operum*, ut videre est in Pont. Romana. Gestabaturque olim mappula ad oculum et narium pituitam tergendam, ut docet Alcuinus, lib. de Offic. eccles., cap. de vestimentis. In eodem Pontificali Romano subdiaconi, accepto manipulo, induuntur tunica a Pontifice sub hac verborum formula: *stola iucunditatis*, etc. Postea accipit et tradit singulis librum Epistolarum, manu dextra ipsum simul tangentibus, dicens: *Accipite librum Epistolarum*, etc. Quæ libri Epistolarum prærectio non exstat in concilio Carthag. iv, supra citato, neque in Ordine ms.

A sancti Germani a Pratis, neque in Pontificali ms. quod est in sacratio ecclesiæ Rothomag. quodque putatur esse Angelicanum, neque in Ordine Romano, nec in Sacramentariis excusis, nec in Codicibus nostris mss., neque in Cod. Tiliano, neque apud sanctum Isidorum, neque apud Rabanum, lib. i, cap. 8, de Institutione clericorum, neque apud Amalarium Fortunatum, lib. i de Offic. ecclesiast., cap. 11, ex enjns verbis clarum est olim Epistolarum librum non tradi solitum subdiacono in ejus promotione: *Miror inquit, quæ de re sumptus usus in Ecclesia nostra ut, subdiaconus frequenter legat lectionem ad missam cum hoc non reperatur ex ministerio subdiacono in consecratione commissum, neque ex litteris canonicis, neque ex nomine subdiaconus, ut monstratum est, quia subdiacono positus est*, etc. Neque etiam habetur in concil. Toletano iv, cap. 26, in restitutione subdiaconi degra lati.

737. *Ordo qualiter in Romana Ecclesia*, etc. Ita in B Edilis et in Cod. Ratoldi. At in Cod. Rhemensi additur *subdiaconi*, quia in illo Codice hæc præfiguntur *ordinationi subdiaconi*.

738. *De titulo ill, et ill*. Ita in Excusis, et in Cod. Rhemensi. Sed in Cod. Ratoldi istorum verborum loco hæc habentur: *Illum subdiaconum, vel diaconum. Tunc nominat illos de titulo sanctæ Mariæ, vel sancti Petri et aliorum*. Sed nihil ejusmodi reperitur in Ordine Romano et in Cod. Tiliano. In pontificali Romano hæc consuetudo antiquatur. Hæc autem specialiter interligenda videntur de titulis, qui Romæ existunt, ad quos ordnantur diaconi vel presbyteri cardinales, qui ita appellantur, quod suis titulis seu ecclesiis sint veluti incarnati atque infixi, hoc est stabiles.

Mos etiam olim inoleverat ut nulli clerici ordnarentur nisi ad certam quandam ecclesiam, martyrium, nisi ad monasterium alicujus civitatis, aut pagi, ut statuitur can. 6 concil. Chalcedonensis. Quod si hoc tempore, quo mundus vagis sacerdotibus plenus est, observaretur, ad quantam gloriam et decus se res ecclesiastica attolleret, dici non potest.

739. *Presbyterum de titulo ill*. Ita in Edilis. In Codicibus Ratoldi et Rhemensi, hæc 497 verba desunt, et rectius, ut arbitror. Nam hic tantum questio est de promotione subdiaconi ab diaconum, et diaconi ad presbyterium.

740. *Si quis habet aliquid*, etc. Olim de ordinando rum mortuus, ingenio et capacitate diligenter perquirebatur, ut manifestum est ex edito Theophili mox citando, ex sancto Leone, epist. 88 *Exspectarentur sane votorum, testimonia populorum, quæretur honoratorum arbitrium, electio clericorum, quæ in sacerdotum solent ordinationibus ab his qui norunt patrum regulas custodiri, ut apostolicæ auctoritatis norma in omnibus servarentur, quæ præcipit ut sacerdos Ecclesiæ præfaturus non solum attestatione fidelium, sed etiam eorum qui foris sunt testimonio muniatur; concil. Carthag. iii, can. 22: Ut nullus ordinetur clericus, nisi probatus vel episcopi examine, vel populi testimonio; sancto Cypriano, epist. 33: In ordinationibus clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere, ac mores et meri a singulorum communi consilio ponderare*. Idem habetur epist. 68, et apud sanctum Basilium, epist. 181, ubi hæc materia fusius tractatur. Idem videre licet apud Lampridium in Alexandro Severo: *Ubi aliquos voluisset vel rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare; nomina eorum proponebat, hortans populum ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non quobasset subiret penam capitis. Dicebatque græce esse quod id Christiani et Judæi facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordnandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus et fortunæ hominum committerentur et capita*.

Quare et publice ordinandi sunt clerici, ut episcopus de his palam sciscitetur a populo, ut in nostris Codicibus manuscriptis videtur, juxta antiquum mo-

rem. quem notare licet in edicto Theophili patriarchæ Alexandrini, can. 6 : *De his qui ordinandi sunt hæc erit forma, ut quidquid est sacerdotalis ordinis consentiat et eligat, tunc episcopus examinet, vel ei etiam assentiente sacerdotali ordine, χριστοῦν ἐν μίτῃ τῇ ἐκκλησίᾳ παρόντος τοῦ λαοῦ, καὶ προσφρονούτος τοῦ Ἐπισκόπου, οἱ καὶ ὁ λαὸς δύναται αὐτῶ μαρτυροῦν. Χειροτονία δὲ λαθραίως μὴ γινέσθω.* Id est : *Ordinet præsentem populo, et episcopo allouente, an possit, et populus ei ferre testimonium. Ordinato autem non fiat clanculum.*

741. *Incipiunt omnes Kyrie eleison, cum litaniam.* In Codice Rhemensi, et in Ordine Romano, nihil tale exstat. Hæc litaniam olim erat breviuscula, quam hic subjiciam ex Codice Ratoldi.

Kyrie eleison.

Kyrie eleison.

Christe audi nos.

Sancta Maria,

Sancte Michael,

Sancte Gabriel,

Sancte Raphael,

Omnes sancti angeli,

Sancte Joannes,

Sancte Petre,

Sancte Paule,

Sancte Andrea,

Omnes sancti apostoli,

Sancte Stephane,

Sancte Line,

Sancte Clete,

Omnes sancti martyres,

Sancte Sylvester,

Sancte Leo,

498 Sancte Ambrosi,

Sancte Augustine,

Omnes sancti confessores,

Sancta Felicitas,

Sancta Agnes,

Sancta Agatha,

Omnes sanctæ virgines,

Omnes sancti,

Propitius esto, libera nos. Domine.

Per adventum tuum, libera, Domine

Per natiuitatem tuam, libera, Domine.

Per circumcisionem tuam, libera, Domine.

Per baptismum tuum, libera, Domine.

Per jejunium tuum, libera nos.

Per crucem tuam, libera.

Peccatores, te rogamus.

Ut apostolicum nostrum. Ut regem nostrum. Ut episcopum nostrum. Fili Dei, te rogamus, *ter.* Agnus Dei qui tollis, *ter.* Christe audi nos, *ter.*

Nota superiorem litaniam quam edidimus, esse antiquioris formæ hæc præsentem, in qua ubi τὸ nos desideratur supplendum est.

742. *Solus episcopus qui eum benedicit, manus super caput illius ponat.* Ita in Editis, in Codicibus Rodradi, et Ratoldi, et in concilio Carthag. iv, can. 4. Hunc tamen ritum improbat Amalarius, lib. II, de Offic. eccl., cap. 12. Vultque manum imponi Diacono non solum ab episcopo, sed a cæteris presbyteris : *Est libellus quidam, inquit, apud nos de sacris Ordinibus, nescio cujus auctoritatis, qui dicit solum episcopum debere manus imponere super diaconum, quia non ad sacerdotium consecratur, sed ad ministerium. Nunquid scriptor libelli doctior atque sanctior apostolis, qui posuerunt plures manus super diaconos, quando consecrabantur ? Quod miror, quia concilium Carthag. iv, Ordo Romanus (ut librum Pontificalem omnittam) libri Sacramentorum tam Editi, quam ms.*

* Circa ritum hunc variant Codices ms. ; alii enim solum episcopum ordinando Diacono manum imponere præcipiunt, ut Gemet. et vetustissimum Pontificale Egberti Eborac. arch. ante annos cii litteris Saxonibus scriptum ; alii jubent astantes presbyteros,

A conveniunt cum ipso libello ; neque ratio Amalarii multum cogit, quia cum hæc prima ordinatio fieret ab apostolis simul congregatis, aequum erat ut omnes manus imponerent, quamvis id minime esset necessarium, cum unicus sufficere potuisset. Sed et communi huic doctrinæ favet magnus Dionysius, cap. 5 lib. de ecclesiast. Hierarch. : *Ὁ δὲ λειτουργὸς ἵνα τοῖν ποδοῖν κλίνας ἐπίπροσθε τοῦ θεοῦ θυσιαστήριον ἐπὶ κεφαλῆς ἔκει τὴν τοῦ τελούντος αὐτὸν ἱεράρχου δεξιάν, τελειοῦμενος ὑπ' αὐτοῦ ταῖς τῶν λειτουργῶν τελειωτικαῖς ἐπικλήσεσιν.* Id est : *Diaconus vero genu altero flexo ante altare, dexteram manum pontificis qui eum consecrat super caput habet, ab eo consecratus iis preceationibus quibus diaconi consecrari solent. • Opioni Amalarii favere videtur Pontificale ms. quod est in secretario ecclesiæ Rothomagensis, videturque esse Anglicanum, in quo hæc adduntur : *Reliqui vero sacerdotes juxta manum episcopi caput illius tangant, quia non ad sacerdotium, etc.**

743. *Oremus, dilectissimi.* et. Ita in Editis, et in Cod. Ratoldi, atque in Ordine Romano. In Cod. Rhemensi, sicut in Pontificali Romano, hæc Oratio paulo prolixior habetur : quam præcedit, tum in Ordine, tum in Pontificali Romano ejusmodi allocutio Pontificis : *Commune votum, etc.* Quæ in Codice Rhemensi exstat post consecrationem *Adesto, quæsumus, omnipotens Deus, etc.,* et ei præfigitur hic titulus *Ad consummandum diaconatus officium.* In Codice Ratoldi habetur in fine ordinationis sub eodem titulo.

744. *Exaudi, Domine, preces nostras, etc.* Ita in Editis, in Ordine Romano, et in Codicibus Rodradi et Ratoldi ; exstat in Pontificali Romano.

499 745. *Adesto, quæsumus, omnipotens Deus, etc.* in Editis præfigitur *Vere dignum, etc.,* ut in Pontificali Romano ; quod non habetur in aliis Codicibus nostris mss nec in Ord. Rom. Unde supra in hoc Codice sancti Eligii scriptum est : *Et non dicitur Vere dignum in consecratione.*

746. *Honorum.* Ita in omnibus aliis Codicibus nostris mss. et in Pontificali Rom. Sed in Excusis in Cod. Tiliano, et in ordine Romano legitur *honorum, non ita recte. Hæc enim vox honor dicitur de tribus excellentioribus ordinibus diaconatu, presbyteratu, et episcopatu. Ennodius, in Eucharistico : Ordinati ut per officium levitarum conctus sanarer, et impucti honoris sarcina quod premebat a me pondus amoveret. Et in Vita sancti Epiphaniæ Ticinensis : Post ad diaconi erectus infulus vicesimum annum ætatis ascendit, turbabatur suscepti honoris tyrocinio. Sanctus Cyprianus, epist. 34 : Cæterum presbyterii honorem designasse hos illis, ut sciat, Epist. 65 : Fungentis circa eum potestate honoris tui, ut eum vel deponas, vel abstineas. Et epi-l. 68 : Ab ordinatione autem clericali atque sacerdotali honore prohiberi. Optatus Milevitanus, lib. II adversus Parmenianum : Honore nominis sui spoliati sunt sacerdotes. Et infra, agens de Donatistis qui diaconos, presbyteros et episcopos catholicos abdicaverant, et penitentiam agere coegerant : *Et cum possent esse filii Dei, filii hominum esse voluisti, et ad infigendum morsum honoribus alienis, linguas acuisisti in gladios. Implestis in vobis quod in psalms lvi scriptum est : Filii hominum dentes eorum, arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. Ergo linguas vestras acuisistis in gladios, quas movistis in mortes non corporum, sed honorum ; jugulastis non membra, sed nomina. Quid prodest, quia visi sunt homines, et occisi sunt honores a vobis : valen quidem membris, sed erepta portant funera dignitatis.* Et infra : *Esuritis honores innocentium sacerdotum.* Et paulo post : *Guttur vestro honorum funera dignitatis.* Sanctus Augustinus, lib. II adversus epistolam Parmeniani, cap.*

post impositionem manuum episcopi, caput ordinandi tangere, ut Codices Noviomensis et Reg. Nostrum Edin. Martene consule, de antiq. eccl. Ritibus, cap. 8, de Ritib. ad sacram. ord. spectantibus.

11: *Et cum expellere non videatur Ecclesiæ ut præpositi eorum venientes ad catholicam societatem honores suos ibi non administrant, non eis tamen ipsa ordinationis Sacramenta detrahuntur, sed manent super eos.* Concilium Arelatens. iv, can. 4: *Episcopatus vero vel presbyterii honorem nullum laicus ante præmissam consecrationem, vel ante xxx ætatis annos accipiat.* Et can. 2: *Sed nec reliqui Pontifices presbyterii vel diaconatus honorem conferre præsumant, etc.*

Ita apud Græcos de his tribus ordinibus dicitur vox τιμῆ, id est honor. Concilium Nicænum, can. 8. Ὁ δὲ ὄν μὲν ζῶντων πρὸς τοὺς λεγομένους Καθηγορίαις ἐπίσκοπος τὴν του πρεσβυτέρου τιμὴν ἔχει: Id est, qui autem apud eos qui Cathari dicuntur episcopus nominatur, presbyterii honorem habebit. Concil. Ancyræ, can. 2: *Διακόνους ὁμοίως θύσαντας, μετὰ δευτα ἀπαλάσσαντας, τὴν μὲν ἄλλην τιμὴν ἔχειν, id est, diaconos similiter qui sacrificaverint, postea autem reluctati sint, alium quidem honorem habere.* Et can. 18: *Ἐὰν δὲ στασιάζωσι πρὸς τοὺς καθεστῶτας ἔχει Ἐπίσκοπος, ἀραιοῦσθαι αὐτοῖς τὴν τιμὴν τοῦ πρεσβυτέρου, id est, quod si adversus eos qui illic episcopi constituti sunt seditioes moverint, honorem presbyterii ab eis auferri Synesius, epist. 67, agens de episcopis: *Κρατουνται δὲ τῆς τιμῆς, id est, fruuntur honoribus, eo vagantes ubi majus compendium est.* Et infra: *Ταχὺ γὰρ αἱ ἐπαρέθουον, εἰ πρὸς τῆς τιμῆς κινδυνεύουον, id est, nam citius ad sua loca revertentur, si honoris sui jacturam metuant.**

Cum autem diaconatus sit honor in Ecclesia et supra sacer ordo appelletur, ex hoc internoscere possumus quanta sit hujus ordinis dignitas, quæ in hoc maxime consistit, **500** ut proxime assistat sacerdoti sacra facienti, sitque ejus in tanti mysterii celebratione adjutor, cui juxta sanctum Ambrosium, libro primo de Officiis, cap. 41, commissa est dominici corporis et sanguinis consecratio. Quod sic intelligendum est Petro Cantore interprete, lib. ms. de Verbo mirifico, cap. 41: *Experire etenim utrum ministrum idoneum elegeris, cui commisisti dominici corporis et sanguinis consecrationem, non ad conficiendum, sed ad assistendum: qui sicut secretarius altaris particeps est confectionis Eucharistiæ; non quia sumat et conficiat, non quia hoc sine eo non possit fieri, sed quia celebrius, et in majori reverentia conficitur corpus Domini cum presentia ministri et testimonio ejus.* Ex quo Petri textu manifestum est locum a sancti Ambrosii esse corruptum; nam in veteribus et recentioribus illius Editionibus deest τὸ corporis, et in recentioribus τὸ consecrationem mutatum est in τὸ dispensationem. Cum in veteribus sit τὸ consecrationem, Basileæ editis anno 1492, ut in Cod. ms. biblioth. Corbeiensis, in quo non est τὸ corporis.

747. *Quæ sunt agenda concedere.* In Pontificali Romano hæc sequuntur interposita: *Hic solus pontifex manum dexteram extendens ponit super caput cuilibet ordinando, et nullus alius, quin non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur, dicens singulis: Accipe Spiritum sanctum ad robur, et ad resistendum diabolo et tentationibus ejus in nomine Domini.* Quæ priora verba, *Hic solus pontifex, etc.*, aut saltem similia non habentur hoc loco in Excusis, nec in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, nec in Codice Tiliano, nec in Ordine Romano, sed præmittuntur Orationi huic: *Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, etc.* In Codice vero Rodradi nusquam habentur, quia in eo nullæ sunt rubricæ in ordinationibus episcopi, presbyteri, et diaconi. Posteriora vero illa verba, *Singulis dicens, accipe Spiritum sanctum ad robur, etc.*, nullatenus exstant in Editis, nec in aliis Codicibus nostris mss., hoc est, Rhemensi, Rodradi, et

A Ratoldi, nec in Ordine Romano, nec in Codice Tiliano.

748. *Quando stolam induis, per hoc signum tibi diaconatus officium, etc.* Hæc desiderantur in Codice Rodradi. In Codice Ratoldi formula verborum singulariter effertur. In Codice et Pontificali Romano stola induitur sub alia verborum formula. In eodem Ordine Romano sequitur traditio lib. Evangeliorum sub hac forma: *Accipite potestatem legendi Evangelium, etc.*, ut in Pontificali Romano, et in Codice Tiliano.

Sed hæc correctio libri Evangeliorum cum sua forma abest ab Editis, et a Codicibus Rhemensi, Rodradi, et Ratoldi, nec habetur in concilio Carthaginiensi iv, nec apud sanctum Isidorum, Amalarium, Alcuinum, et Rabanum; nec erat olim in antiquissimo Ordinario Ecclesiæ Aniciensis quo utebatur Durandus in ordinum collatione, ut ipse testatur in iv sent., dist. 24, quæst. 3: *Sed contra hoc argui potest quia illud in quo imprimitur character debet observari, et probabile est quod observetur in omni Ecclesia, sed traditio libri in ordinatione diaconi non observatur in omni Ecclesia, nec antiquitus forsitan observabatur in aliqua Ecclesia.* Unde secundum Ordinarium antiquissimum Ecclesiæ Aniciensis, cui præsumimus, liber Evangeliorum non dabatur diacono in ordinatione sua: *sed nos volentes nos conformare cæteris Ecclesiis, posuimus de manu nostra in margine dicti Ordinarium quod liber Evangeliorum tradatur cum consueta forma verborum. Quare non videtur quod in traditione libri imprimatur character diaconatus. Et ideo alia opinio est quod character imprimatur in impositione manuum. Per quod datur intelligi quia applicatur*

501 ad magnum ministerium. Et huic videtur canon concordare 23. distinctione ubi dicitur quod cum ordinar diaconus, solus episcopus et manum imponit, eo quod ad ministerium applicetur. Quare mihi videtur frigida responsio illorum (quæ nec in mentem Durandi venit) qui dicunt Ecclesiam Aniciensem in hoc errasse, cum manifestam videamus conformitatem hujus veteris Ordinarium præfatiæ Ecclesiæ: cum supra citatis Sacramentorum Codicibus, auctoribus, et concilio Carthagi. iv. Nec obstat quod diaconi ex veteri consuetudine legant Evangelium, ut apparet ex epist. sancti Hieronymi ad Sabinianum: *Evangelium Christi quasi diaconus lectitabas, non enim semper et ubique in Ecclesia fuit, ut clarum est ex his quæ supra de lectoribus docuimus ex sancto Cypriano, et conc. Toletano 1. Quod confirmatur ex Sozomeno lib. vii, cap. 19: Ταυτην τὴν ἱερὰν βιβλίον (ἐν κηγήλιον) ἀπαγγεῶσται ἐνθάδε μοι οὐδὲ ὁ Ἀρχιδιάκονος, παρὰ δὲ ἄλλοις διακόνου. Ἐν πολλαῖς δὲ ἐκκλησιαῖς οἱ ἱερεῖς μόνου, ἐν δὲ ἐπιτροπῆς ἡμέτεροις Ἐπιτροποι, ὡς ἐν Κωνσταντινουπόλει κατὰ τὴν πρώτην ἡμέραν τῆς ἀναστασίμου ἑορτῆς. Id est: Sacrum hunc librum (Evangelium) legit hic (Alexandriæ) solus archidiaconus, apud alios vero diaconi, in multis Ecclesiis soli sacerdotes: diebus autem solemnibus, episcopi, ut Constantinopoli prima feria Resurrectionis dominicæ. Nec dicendum est hos presbyteros et episcopos etiam diaconos fuisse. Id enim minime certum est, cum olim, prætermissa diaconio, multi episcopi et presbyteri crearentur.*

C Huic doctrinæ lavet quod cum diaconi primum instituti sunt, nondum erant scripta Evangelia. Tandem, in concilio Toletano iv, can. 27, diaconus de gradatu accipit tantum orarium et albam cum sua dignitati restituitur: *Si Diaconus inquit concilium, orarium et albam, nulla facta libri Evangeliorum mentione, recipit enim id quod prius in sua ordinatione acceperat, ut est in eodem canone, qui ita se habet: Episcopus, presbyter aut Diaconus, si a gradu suo in-*

* Consule novam operum Ambrosii Editionem ad hunc locum, qui sic profertur: *Cui commisisti dominici sanguinis consecrationem.* Favent tamen lectioni *Petri Cantoris* decem Cod. ms. Gallic. et unus Vatic.

De mutatione vocis *consecrationem* in *dispensationem*, lege notam eruditissimorum Editorum, qua locus hic luculentissime illustratur.

*juste dejectus, in secunda synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram a'tario de manu episcoporum; si episcopus est, orarium, annulum et baculum; si presbyter, orarium et planetam; si diaconus, orarium et albam; si subdiaconus, patenam et calcem. Sic et reliqui gradus ea in reparationem sui recipiant quæ, cum ordinarentur, perceperant. Ubi hæc verba: Nisi amissos gradus recipiat, non ita capienda sunt, quasi ejusmodi seu episcopus, seu presbyter, seu diaconus, seu subdiaconus, de gradatus, gradu suo penitus privatus sit, sed hæc amissio gradus intelligitur duntaxat quoad facultatem ministrandi in tali ordine, et quoad communionem clericalem, ita ut ejusmodi dejectus non posset amplius fungi ordinis sui ministerio, nec communicare cum clericis, sed cum laicis tantum. Quare restitutio ejusmodi instrumentorum non est iterata ordinatio, sed tantum ritus quidam exterior quo significatur ejusmodi dejectum posse jam suo ministerio fungi, et communicare cum clericis; alioqui iteranda fuisset manus impositio quæ his ordinibus est essentialis (si subdiaconatum exceperis, qui per manus impositionem non confertur), quod tamen hic non apparet. In Pontificali ms. supra citato, quod Anglicanum esse creditur, exstat libri Evangeliorum traditio sub hac forma: *Accipe istud volumen Evangelii; lege et intellige, et aliis trade, et tu opere adimple.**

Tandem post indutam stolam in Ordine Romano, et in codice Rhehenensi sic habetur: *Sequitur benedictio: Domine sanctæ fidei, spei, gratiæ, etc. In Codice Ratoldi: Benedictio post stolas super omnes: In nomine sanctæ Trinitatis, et unicæ divinitatis. Alia: Domine sanctæ fidei, spei, gratiæ, etc. Ad consummandum diaconatus officium Commune votum permaneat, communis Oratio prosequatur, etc.*

In citato Pontificali Anglicano ms., post traditionem libri Evangeliorum diaconi manus unguuntur; ita enim habetur: *Consecratio manuum diaconi de oleo atque chrismate. 502 Consecrentur manus istæ, quæsumus, Domine, et sanctificentur per istam unctionem tuamque benedictionem, ut quæcumque benedixerint benedicti sint; et quæcumque sanctificaverint, sanctificati sint. Per.* Et sane olim in Gallia hic mos inoleverat ut manus diaconis ungerentur; quod manifestum est ex epistola Nicolai papæ I. ad Rodulphum archiepiscopum Bituricensis (Tom. III Conc. Galliæ): *Præterea sciscitaris utrum solis presbyteris, an diaconibus debeant, cum ordinantur, manus chrismatis liquore perungi.* Quod non interrogasset pontificem maximum Rodulphus, nisi id moris esse in diaconorum ordinatione alicubi in Gallia compertum habuisset.

749. *Presbyter cum ordinatur, etc.* Ita in Editis et in manuscriptis nostris Codicibus Rhehenensi, Ratoldi, Tiliano et sancti Germani a Pratis. In Ordine Romano, et in concilio Carthag. iv, can. 3, et in Pontificali ms., quod Anglicanum esse putatur, pro his verbis, *super ejus caput teneant*, legitur *super illius ponant caput.* In Pontificali Romano hæc omnia aliter in hunc modum habentur: *Pontifex stans ante faldistorium cum mitra, et nulla Oratione nulloque cantu præmissis, imponit simul utramque manum super capita cujuslibet ordinandi successively, nihil dicens, idemque faciunt post eum omnes sacerdotes qui adsunt.*

750. *Oremus, dilectissimi, etc.* Ita in Editis et in Cod. Rodradi et Ratoldi; ita etiam in Codic. Rhehen. et in Ordine Romano, in quibus præmittitur allocutio ad populum in hunc modum: *Quoniam, dilectissimi fratres, etc.* In Pontificali Romano hæc Oratio plurali numero enuntiatur.

751. *Exaudi nos, quæsumus, Domine Deus noster, etc.* Ita in Excusis, et in Codicibus Rhehenensi, Rodradi, et Ratoldi, atque etiam in Ordine et Pontificali Romano, in quibus præmittitur, *Flectamus genua, levate.*

752. *Consecratio.* Ita in Editis et in Codice Rodradi.

PATROL. LXXVIII.

A In Codicibus Rhehenensi et Ratoldi additur *et presbyteri.* In Pontificali Romano hæc duo vocabula desiderantur. In Ordine Romano legitur *consecratio eorumdem.*

753. *Domine sancte, Pater omnipotens, etc.* In Codice Ratoldi hæc præmittuntur. *Dominus nobiscum, etc. Sursum corda, etc.* In Pontificali Romano bis præmittuntur *Per omnia sæcula sæculorum.* In Codice Rhehenensi hæc Orationem hæc sequuntur: *Consummatio presbyteri sit nobis, fratres, communis Oratio. Item Benedictio: Deus, sanctificationum auctor.* Quæ non exstant in Excusis, neque in Codice Rodradi. Habentur quidem in Codice Ratoldi, sed post unctionem in nuum et capitis; in Ordine etiam Romano, sed post indutam casulam. At in Pontificali desideratur *consummatio presbyteri, sit nobis, fratres, communis oratio, etc.* Sed post indutam casulam dicitur: *Deus sanctificationum auctor.*

754. *Honorum.* In Editis, et in Ordine Romano, legitur *et bonorum*, non ita recte. Vide paulo ante annotata.

755. *Pontifices summos.* Id est, episcopos. Ita enim appellati sunt episcopi. Fortunatus, lib. xi, epigr. 13:

Pontifici summo nos commendare precamur;
Regibus et dominis ferte salutis opes.

Intelligit enim ibi sanctum Germanum Parisiorum episcopum. Consule observationes nostras ad Martyrologium sanctorum ordinis sancti Benedicti, et Joannem Savaronem, ad epist. 11 lib. ix Sidonii. Hanc autem Orationem in Codice Ratoldi subjecta sequuntur: *Modo convertat stolam in collo, et induatur casula. Per hæc indumenta stolam et casulam salutis indui merearis, et æternæ perpetuitatis plenitudinem cum sanctis sacerdotibus Christo ministrante capessere valeas.* In Ordine quidem et Pontificali Romano

503 idem ritus exstat, sed sub alia verborum formula: *Accipe jugum Domini, etc.* Exstatque idem ritus in Euchologio Græcorum in ordinatione presbyteri: *Καὶ φέρει τὸ ὄπισθεν ὄραριον αὐτοῦ ἐπὶ τὸ ἐμπροσθεν τοῦ δεξιῶν μέρους, id est, et posteriorem orari illius partem transfert ad anteriorem ex parte dextra. Hinc capiendus est locus concilii Bracarenensis iii, can. 3: Scilicet, ut cum sacerdos ad solemniam Missarum accedit, aut per se Deo sacrificium oblaturus, aut sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi sumpturus, non aliter accedat quam orario utroque numero circumseptus, sicut et tempore ordinationis suæ dignoscitur consecratus: ita ut de uno eodemque orario cervicem pariter et utrumque humerum premens, signum in suo pectore præparet [Alibi præferat] crucis. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi subiaceat.*

Orarium autem est quod vulgo stolam dicimus, de quo vide Joannem Meursium in Lexico Græcobarbaro, et Isaacium Casaubonum, ad Flavianum Vopiscum, in Vita Aureliani. Quod orarium sive stola detur in sua ordinatione presbyteris, patet etiam ex concilio Toletano iv, can. 27. Græcis dicitur *ἐπιπροσχήλιον*, ut clarum est ex Theoria mystica sancti Germani patriarchæ Constantinopolitani, quia circum collum componitur.

756. *Hic vestis et casulam. Benedictio Patris, et Filii, etc.* Ita in Editis, et in Codice Rhehenensi. In Ordine et Pontificali Romano habetur: *Accipe vestem sacerdotalem, etc.* In Codice Ratoldi legitur: *Benedictio post casulas super omnes. Benedictio Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, descendat super vos, et his sacerdotalibus vestibus indui, protecti et muniti esse valeatis ab omnibus impugnationibus malignorum spirituum, et sitis benedicti in nomine Domini nostri et in virtute Spiritus sancti in ordine sacerdotali, et offeratis hostias placabiles pro peccatis atque offensionibus omnipotenti Deo, cui est honor et gloria.* In concilio Toletano iv, can. 27, presbytero in sua ordinatione planeta datur, quæ idem est ac casula.

757. *Consecrentur manus istæ, etc.* Ita in Editis, et in Cod. Rhehenensi. In Codice Ratoldi legitur: *Consecrentur manus istæ, quæsumus, Domine, de oleo*

sancto, et de chrismate sancto, etc. In Codice Tiliano, Ordine et Pontificali Romano, sic habetur: *Consecrare, et sanctificare digneris, Domine, manus istas.* In Codice Rodradi hæc manuum unctio desideratur. De unctione manuum presbyteri in ejus ordinatione hæc reperire est apud Burchardum, lib. II, cap. 53. ex dictis sancti Augustini loquentis ad presbyteros: *Unde oportet vos semper memores esse tantæ dignitatis, memores vestræ consecrationis, memores sacræ, quam in manibus suscepistis, unctionis; ut nec ab eadem degeneretis, ne manus sacro unguine delibutas peccando polluat.* Apud Amalarium lib. I de Offic. Eccl., cap. 13: *Hunc morem tenent episcopi nostri, manus presbyterorum unguunt de oleo.* Illius mentio fit in epistola Nicolai papæ I, ad Rodolphum Bituricensem archiepiscopum, in qua dicit eam non esse in Ecclesia Romana usitatam, dubitatque an ullibi fuerit aliquando; quod miror propter auctoritates supra citatas, et quosdam ex Codicibus nostris mss., qui usum Romanum sequuntur, ipso Nicolao papa antiquioribus, tum maxime quia remittit ipsum Rodolphum ad epistolam Innocentii I, scriptam ad Decentium Eugubinum, in qua de hac re, ut de Ordinationibus, ne γὰρ quidem, quarum tamen Nicolaus mentionem facit.

Hæc autem manuum unctio fiebat in modum crucis, ut planum est ex Ordine Romano: *Expleta autem Oratione accipiens oleum sanctum, faciat crucem super ambas manus, etc.* Hæc unctio aliter fit in Pontificali Romano. In Codice Ratoldi additur unctio capitis sub hoc titulo, et formula: *UNGATUR CAPUT. Ungatur caput tuum et consecretur celesti benedictione in ordine sacerdotali, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: amen. Pax tibi.* Idem videre est in Pontificali ms. quod servatur in secretario ecclesiæ Rothomagensis, putaturque **504** esse Anglicanum: *CONSECRATIO CAPITIS CUM OLEO. Ungatur et consecretur caput tuum celesti Benedictione in ordine sacerdotali, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. amen. Pax tibi, R. Et cum Spiritu tuo.* Quæ quidem unctio capitis cum sua formula non exstat in Editis, neque in aliis Codicibus nostris mss. neque in Ordine et Pontificali Romano.

Sequitur in Codice Ratoldi: *ITEM BENEDICIT MANUS SACERDOTUM. Benedic, Domine, has manus, et sanctifica sacerdotem ill. ad consecrandas Hostias quæ pro delictis atque negligentis populi offeruntur, et ad cætera benedicenda, quæ ad usus populi necessaria sunt; et præsta, quesumus, ut quæcunque benedixerint benedicantur, et quæcunque sacraverint sacrentur, Salvator.* Tandem in Pontificali Romano sequitur traditio patenæ cum Hostia superposita, et calicis cum vino et aqua sub hac verborum forma: *Accipe potestatem offerre sacrificium Deo, tam pro vivis quam pro defunctis, in nomine Domini.*

In Ordicibus mss. sancti Germani a Pratis, et Tiliano, et in Ordine Romano exstat ejusmodi instrumentorum traditio cum sua forma, quæ tamen ibi pluraliter effertur: *Accipite potestatem, etc.*, nec in eis ulla sit aquæ mentio. Sed hæc traditio cum sua forma deest in Sacramentariis excusis, ut in Codicibus mss. Rhemensi, Rodradi, sancti Eligii, et Ratoldi, atque etiam in Pontificali ms. quod putatur esse Anglicanum. Non habetur etiam in concilio Carthag. IV, toties citato, nec in concilio Toletano IV, can. 27, neque ulli antiqui Patres mentionem aliquando fecerunt; non sanctus Isidorus, non Amalarius; non Rabanus, non Constitutiones apostolicæ, lib. VIII, cap. 16 et sqq, non omnium antiquissimus Dionysius magnus, qui de sacris ordinibus dedita opera, et ex professo tractaverit; nihilque simile in sacris Scripturis repereris; neque Christus, in suprema illa cæna apostolos instituens sacerdotes, illis ejusmodi porrexit instrumenta: neque tum tradidit eis panem et vinum, sed corpus suum et sanguinem sub speciebus panis et vini. Illis consentit Ecclesia Orientalis, seu Græca, quæ ejusmodi instrumentorum traditione in presbyterorum ordinatione non utitur,

A ut palam est ex eorum Euchologio, quod infra sumus producturi; nec tamen Ecclesia Romana nunquam eorum ordinationem improbavit, quæ permittit ut apud nos Græci presbyteri Missas faciant, nobis eas audientibus, quemadmodum etiam in eorum regione facimus, illis celebrantibus: quod esset intolerabilis idololatria, si non essent vere ordinati. Neque in concilio Florentino, in quo Græci cum Ecclesia Romana sunt reconciliati, unquam de eorum ordinationibus dubitatum est; neque in unione Armenorum, cum ipsis Armenis Eugenius IV tradidit ritum Ecclesiæ Romanæ in ordinationibus observandum, pristinas eorum ordinationes irritavit; neque Clemens VIII Russorum episcopos, presbyteros et diaconos, qui ritum Græcorum servabant etiam in suis ordinationibus, cum eos in gratiam Ecclesiæ Romanæ recepit, iterum ordinari censuit. Itaque dicendum est materiam essentialem diaconatus, presbyteratus et episcopatus in manus impositione sitam esse.

B Nihil aliud sonat Scriptura Actorum VI, in septem diaconorum ordinatione: *Orantes imposuerunt eis manus.* I Tim. IV: *Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii.* Et cap. V: *Manus cito nemini imposueris.* II Tim. I: *Propter quam causam admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.* Confirmatur auctoritate Dionysii magni, cap. 5 Hierar. eccl., qui ex professo agens de præfatis tribus ordinibus, nihil præter manuum impositionem ad eorum materiem requirit.

Hoc patet etiam ex sancto Hieronymo, cap. LVII Isaïæ: *Ordinatio non solum ad imprecationem vocis, sed etiam ad impositionem impletur manuum; divo Ambrosio, lib. de Dignitate sacerdotali, cap. 5: Homo imponit manum, Deus largitur gratiam: sacerdos imponit supplicem **505** dexteram, Deus benedicit potenti dextera; concil. Hispalensi II, can. 5: Quinto judicio ad agnitionem nostri Erasmii Agabiensis diaconi relatu deductum est de quibusdam ipsius Ecclesiæ clericis, quorum dum unus ad presbyterium, duo ad levitarum ministerium sacrarentur, episcopus eorum, oculorum dolore detentus, fertur manum suam super eos tantum posuisse, et presbyter quidam illis contra ecclesiasticum ordinem benedictionem dedisse.* Quæ ordinationes a concilio irritantur, quia benedictio fuerat a presbytero pronuntiata. Quod etiam liquet ex Synesio, epist. 66: *Υπὸ τῶν ἐκείνου χειρῶν ἐπίσκοπος, ἀνδραγῆτι τῆς Βιβουλῆς Βαπτιστοπόλεως*, id est, illius manibus episcopus Bas nopolis in Bithynia consecratus est. Et epist. 76: *Καὶ ὡς τῆ βαπτιστῶν χεῖρὶ περιεβύτητος ἀπεδίδεχθη*, id est, quorum alterius manu presbyter sacratus fuerat.

Multos alios prætermitto, brevitatis causa. Non tamen multus et nimis ero, si auctoritatem recentioris scriptoris viri gravissimi et doctissimi Mariani Victorii, episcopi Amerini, protulerim, qui ad epistolam sancti Epiphani, quæ exstat inter epistolas sancti Hieronymi, tom. II, sic ait: *Ordinatio autem fiebat cum Oratione et manus impositione, quemadmodum nunc Ecclesia utitur, etc.*

Hic igitur vides ordinationem ad manuum impositionem impleri, et ad eandem Spiritus sancti gratiam conferri; ac proinde efficitur manuum impositionem non esse ordinationi accidentariam, nec esse solam dispositionem ad gratiam, ut quidam volunt. Præterea non est credibile concilia et Patres tantum de his quæ sunt ordinationi contingencia locutos fuisse, de his vero quæ sunt illi essentialia tacuisse, præsertim concilium Carthaginense IV, quod enucleatius omnia quæ ad ordinum materiem spectant describit.

Nec valet id quod quidam respondent, concilium non omnia posuisse, quia librum Pontificalem non scribebat. Nam etsi concilium librum Pontificalem non scriberet, non erat tamen adeo difficile ac tædiosum traditionem instrumentorum in trium illorum ordinum hierarchicorum explanatione annotare,

una aut altera linea fieri potuisset, ut in inordinibus factum fuerat. Præterea libri instrumentorum a nobis producti erant libri Pontificibus utebantur pontifices in ordinum collarum in illis omnes essentialia materiæ assir; at nihil aliud continent quam concilium ginense iv. Igitur in ipso concilio omnes ordinatione essentialia continentur. Cum autem in hac parte mite conveniat cum sacra ra, aliis antiquis conciliis, Patribus ac libris instrumentorum, necessario concluditur illud quoad essentialis assignationem in tribus illis ordinibus nihil prætermisisse. Deinde si concilium massentiales inferiorum ordinum tam diligenter vit, cur idem in aliis ordinibus quæ sunt grandioris et momenti non præstiterit? Si dicas prætermisissas fuisse, quia vulgares et notæ lem etiam de materiis, inferiorum ordinum, ut æque vulgares ac notæ, dicendum erit.

em hæc doctrina manifeste colligitur ex concilio, can. 5, ubi agens de ordinatione subsic ait: *Subdiaconus cum ordinatur, quia impositionem non accipit, patenam de manu i accipiat vacuam, et calicem vacuum*, etc. Si raduntur instrumenta subdiacono, quia non us imponuntur, recte sequitur tribus illis subus ordinibus non esse necessariam instrumentum traditionem, quia manus illis imponuntur proinde nihil de materia illis essentiali a fuisse prætermisissum. Quare quemadmodum res ordines sola instrumentorum porrectione anuum impositione, sic tres illi superiores anuum impositione, sine instrumentorum tra-perfici possunt, et par utrobique ratio a con-

cedit auctoritas Facultatis theologicæ Parisialiarum facile principis, in cujus thesibus puæc doctrina vulgo defenditur, ut in quadam Junii, anno 1633, quam profert reverendissimodictissimus **506** Pater Jacobus Sirmondus, Antirrhethici, cui additum est: *Quibus ordinispositio est manuum, his solum sufficere ad valomitatemque sacramenti*. In thesibus Jacobi deuge Parisini baccalaurei Navarrici, Ecclesiævensis canonici, ordinarii reginæ eleemosyie 19 Januarii anno 1639, pro majore ordina scholis theologorum reginæ Navarræ, præside N. Alberto de Saint-Gilles doctore Parisiensi, Carmelitas theologiæ professore, dedicatis ilimo viro Augustino Potier Bellovacensium, et magno reginæ eleemosynario, in quarum positione hæc habentur: *In ordinatione minum reperitur symbolum seu vitus eternus, scimus impositio, quæ in episcopis, presbyteris et s, ut essentialis designatur; cætera ad integritatem duntaxat spectant*. In thesibus Renatille baccalaurei theologi, et rectoris Universiudiorum, 21 Junii, eodem anno, in exteriori rbonæ scholis, pro majore ordinaria præside i. Jacobo Charlton doctore theologo, et socio ico, Ecclesiæ Parisiensis canonico, et Pœnio presbytero, dedicatis illustrissimo viro Doetro Seguiet Franciæ cancellario, in quarum positione hæc videre licet: *Impositio manuum illis materia, librorum aut vasorum porrectionia*. In thesibus Joannis Helyes Bajocensis aurei Navarrici, pro majore ordinaria, in aula Navarræ, 13 mensis Octobris, eodem anno, e S. M. N. Joanne Nicolai apud prædicatores giæ professore, dedicatis illustrissimo viro o Henrico Ludovico Habert de Montmortmarcomiti, etc., in quarum ultima positione hæc sunt: *In episcopis, presbyteris et diaconis imateria instrumentorum porrectio, essentialis impositio*. In thesibus Michaelis de Beauharurelianensis, baccalaurei Sorbonici, 10 Dea, anno 1639, pro minore ordinaria, in exte-

terioribus Sorbonæ scholis, præside S. M. N. Jacobo Pereyret doctore theologo, et professore Navarrico, dedicatis sanctæ memoriæ Roberto de Sorbona, in quarum quinta positione hæc continentur: *Populus omnis Christianus ita est gens sancta et regale sacerdotium, ut non tamen quilibet fidelis offerendi sacrificii habeat potestatem, sed qui divina vocatione consecratus est in presbyterum per episcopalem manuum impositionem, quam hierarchicorum ordinum essentialiam arbitrator materiam*. In thesibus Antonii Arnaud Parisini, baccalaurei Sorbonici, Ecclesiæ Virodunensis canonici, pro majore ordinaria, die 13 Januarii, anno 1640, in scholis Sorbonicis, præside S. M. N. Juliano Joubert, apud prædicatores Parisiensis Theologiæ professore, dedicatis verum Israelens vero de cælo pane pascenti, in quibus hæc reperire est positione tertia: *Essentialis ad diaconatum, cæterosque superiores ordines materia manus impositio esse videtur*. Plures alias ejusmodi theses producere possem; sed ne sim nimis, supersedeo.

B Nec est quod quis nobis opponat Bullam Eugenii IV, in qua videtur materiam diaconatus et presbyteratus in traditione instrumentorum constituere, siquidem explicanda est de materia accessoria, vel de integrante, ut aliis placet. Nonnulli dicunt materias fuisse dilatatas. Si vero pontifex nullam facit mentionem impositionis manuum, id factum est quia jam erat in usu apud Armenos, quibus peculiarem Ecclesiæ Romanæ ritum tradere volebat. Plura vide apud Petrum Arcudium, lib. vi de Sacramento ordinis, cujus opus Romæ approbatum est auctoritate Pauli V, pontificis maximi.

His autem ita constitutis, quid sit manus, seu manuum impositio (quandoquidem de illa controversit) quærendum est. Manus impositio est positio manus super caput alicujus; id palam est ex sancto Dionysio, cap. 5 eccl. Hierar.: *Ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει τὰ θεοπαράδοτα λόγια καὶ τὴν ἱεραρχικὴν χεῖρα*, id est, super caput habet divinitus tradita oracula, id est Evangelium, et manum pontificis; et paulo post de presbyteri ordinatione: *Sacerdos, flexis genibus ante divinum altare, ἐπὶ κεφαλῆς ἔχει τὴν ἱεραρχικὴν δεξιάν*, id est, **507** pontificis dexteram super caput habet; et similiter de ordinatione diaconi scripsit: *Minister uno poplite flexo, ante divinum altare, ἐπὶ κεφαλῆς ἔσχει τὴν τοῦ ταλοῦντος αὐτὸν ἱεράρχου δεξιάν*, id est, dexteram illius qui eum initiat super caput habet. Consentiant apostolicæ Constitutiones, lib. viii, cap. 16 et sequentibus, ubi dicitur, *τὴν χεῖρα ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἐπιθεῖν αὐτοῦ*, id est, manum super caput ipse impone. Clarum est etiam can. 3 concilii Carth. iv, de Ordinatione presbyteri: *Episcopo eum benedicente, et manum super caput ejus tenente*; et can. 4: *Solus episcopus qui eum benedicit manum super caput illius ponat*. Idem patet ex Sacramentariis Editis, et mss. sancti Eligii, Ratoldi, Rhemensi, ex Ordinibus mss. Tiliario, et sancti Germani a Pratis, et ex Ordine et Pontificali Romano, in quibus omnibus nulla est manus impositio, nisi manus ponatur super caput. Id etiam planum est ex his Metaphrastæ verbis, cum agit de sancto Joannis Chrysostomi in presbyterum creatione: *Ut autem accesserunt ad sacrum altare, et ipse, ut lex est, ἔπεσχε τῷ ἱεράρχῃ τὴν κεφαλὴν, τοῦτου δὲ χεῖρας ἐπέθετο*, id est, pontifici caput submisisset, illius vero manus impositæ fuissent. Id suadet versio Syra Actorum vi, in qua legitur, *posuerunt super eos manus*, cum in Vulgata interpretatione juxta textum Grecum legatur, *imposuerunt eis manus* (Lib. vi, de Sacramento ordinis, cap. 7).

D Quæ cum ita sint, Petrus Arcudius nobis venit refutandus, qui scribit ipsam instrumentorum porrectionem esse manuum impositionem, quia pontifex eo ipso quod tradat instrumenta, manum imponit; et imprimi characterem, non tam propter instrumenta quam propter actionem et porrectionem ipsius pontificis, quam manuum impositionem appellat. Quod si verum est, dicendum erit baptismum conferri per

manus impositionem ; nam is qui baptizat seu mersione, seu aquæ infusione juxta sensum Arcodii, manum imponat necesse est. Idem etiam de extrema unctione fatendum erit ; nam qui ungit corpus, manum imponit, cum tamen hæc duo sacramenta per manus impositionem conferri scripserit nemo. Nec valet objectio de confirmatione ; etenim hoc sacramentum manuum impositionem distinctam habet ab unctione, ut supra dictum est. Præterea ex ejusmodi explicatione impositionis manuum sequitur optime inferiores ordines in manuum impositione consistere ; cum enim porrigit episcopus calicem et patenam subdiacono, librum exorcistæ et lectori, ostiario claves, æque illis manus imponit ac presbytero, cum ei offert instrumenta tangenda, quod tamen sine controversia veritati minime consentaneum est. Hoc enim adversatur concilio Carthaginensi iv, Ordini et Pontificali Romano, et antiquis Sacramentorum libris, in quibus manifesta inter traditionem instrumentorum et manuum impositionem apparet differentia, et hæc ad superiores ordines, illa ad inferiores spectat. Imo ejusmodi doctrina a communi sensu et usu loquendi abhorret ; nam sequeretur eum qui porrigit pottum puero aut panem pauperi, illis imponere manum, quod tamen hæcenus est inauditum.

Nec obest illud quod opponitur ex Marc. vii, cum Christus quibusdam rogantibus ut imponeret manus lunatico, linguam et aures tetigit. Non enim inde sequitur ejusmodi contactum esse manus impositionem, qualem hic requirimus ; etsi enim illi Christum rogarent ut pro more suo manum aegroto imponeret, non tamen ille tenebatur hanc inire viam et rationem, nec eorum erat illi hanc legem imponere, qui mysterii cujusdam gratia alia quam illi putabant ratione uti voluit in hujus curatione lunatici, ac proinde non inde efficitur contactum linguæ et aurium esse manus impositionem.

Illis ita perfectis, breviter agendum est in eos qui dicunt manuum impositionem esse meram electionem, quæ fiebat per manus elationem, vel extensionem, non vero esse aliquem consecrandi ritum, quam ideo veteres appellabant χειροτονίαν, id est, electionem, et χειροτονείν. Fateor quidem in instrumentis ethicalium scripturarum ista vocabula significare electionem, et eligere aliquem, in magistratum videlicet ; et ita interdum usurpari a conciliis **508** et sanctis Patribus, cum agunt de electione episcoporum, sed non semper. Nam χειροτονείν, Actuum xiv, est constituere episcopum solemnè ritu impositione manus : Χειροτονήσαντες δὲ ἀλλήλους προσέβουλον κατ' Ἑκκλησίαν προσεβήθησαν ἅπαντες αὐτοῖς τὰς χεῖρας, et orantes imposuerunt eis manus. Hic enim locus priorem explicat ; nam ἐπιθέσθαι τὰς χεῖρας, id est, manus imponere, nullo modo significat extendere manus, sive eligere, ut infra doce-

Confirmatur ex primo canone apostolorum : Ἐπίσκοπος χειροτονείσθω ὑπὸ Ἐπισκόπων δύο ἢ τριῶν, id est, episcopus ordinetur a duobus episcopis vel tribus. Atque pleni sunt sanctorum libri, eligi episcopum olim solitum a clero et populo, a tribus vero episcopis consecrari ; et can. 2. προσέβουλον ὑπὸ εὐσὺ ἐπισκόπου χειροτονείσθω, id est, presbyter ab uno episcopo ordinetur ; et can. 4 concil. Nicæni ; epist. 67 Synesii, ubi agitur de Siderio episcopo Patriarchæ non legitime creato a Philone Cyrenensi episcopo, quia non fuerat Alexandria ordinatus, nec a tribus episcopis, καὶ εἰ το σὺνδύχαι τῆς χειροτονίας ἐκινήθη ἐδόθητο id est, etsi illic est et ordinandi facta potestas. Ubi χειροτονείν, non sumitur pro electione, quæ supponitur facta, cum petitur ab Alexandrino patriarcha facultas ordinandi, sine cujus licentia id fieri non poterat, ut constat ex canone 6 concilii Nicæni. Quod clarum est etiam ex epist. 76 ; nam cum *Antoni*us quidam presbyter omnium episcoporum et

A
I
e
I
s
s
S
s
s
e
a
c
τ
r
a
è
T
A
e
i
r
B
n
ti
ti
ti
s
n
c
c
d
g
ti
h
u
u
C
vi
H
ru
C
de
it
cu
pe
ni
bi
it
N
in
ru
ce
su
m
qu
de
be
bi
re
re
D
ma
ho
se
pi
aci
co
su
sau
su
ne
ni
ms
dit
Ne
lar
]

nem sequitur: *Consummatio presbyterorum. Sit nobis communis Oratio. fratres, ut hi qui in adiutorium et utilitatem vestræ salutis eliguntur, etc.* Deinde. *ITEM ALIA: Sanctificationum omnium auctor, cujus vera consecratio, cujus plena Benedictio est, tu, Domine, super hos famulos tuos ill. quos presbyteratus honore dedicamus, gratiam tuæ Benedictionis infunde, etc.* Hæc completa Oratione sequitur in eodem Codice: *Modo legatur Epistola, Tractus, et Evangelium, et tunc offerant omnes sacras oblatas.* Ubi legendum puto sacramandas, loco sacras. Nam olim omnes panem et vinum de quibus essent communicari in altari offerrebant. Quod patet ex eodem Codice Ratoldi in consecratione episcopi, ubi post unctionem episcopi hæc sequuntur: *Legatur Evangelium secundum Lucam. In illo tempore facta est contentio. Et tunc offerat panem et vinum ipse et omnes.* Ubi tō ipse est episcopus qui ordinatur, et tō omnes sunt alii episcopi assistentes et cæteri clerici.

158. *Episcopus cum ordinatur.* In Editis ante hæc verba habetur examen seu interrogationes, cæque secundum usum Gallorum, ut notant Codex Tilianus et Ordo Romanus, quæ in concilio Carthag. iv diversæ sunt. At in Sacramentariis nostris mss. nullæ sunt. Episcopus, juxta interpretationem sancti Ambrosii, cap. 6 libri de Dignitate sacerdotali est superinspector, id est speculator, custos. Apud Plutarchum, in Numa, τῶν πραγμάτων ἑποῦν Ἐπίσκοπος, id est, sacrarum virginum custos, de summo Pontifice. Apud jurisconsultos in legem ult. ff. de munere et honore episcopi, est qui præest panem, cæterisque rebus venalibus. Apud Athenienses præfectus et custos urbis alicujus illis subditæ, ad eam missus inspicendi gratia ea quæque a singulis geruntur qui a Laconibus Ἀποστολή; appellatur, ut docet Harpocration, meminit Julius Pollux, lib. viii, cap. 4: ad cujus similitudinem apud nos qui in unaquaque civitate rebus divinis et sacris præest dicitur episcopus. In Codice Ratoldi quædam præmittuntur quæ huc transferre, quia non sunt contemnenda, mihi visum est:

« *Electio quomodo a clero et a populo eligitur episcopus in propria sede cum consensu regis, archiepiscopusque, omnique populo [Leg. omnisque populi].*

« *Domino Francorumque meritis comparando Pari [Forte patri] Patrum Domino N. præsummo cunctus clerus omnisque populus sanctæ ill. Ecclesiæ multimodam in Domino optamus salutem. Igitur quoties aliqua plebs vestræ ditioni subdita a proprio fuerit viduata pastore, non aliunde nisi a vobis est implorandum auxilium, quem ad hoc divina præordinavit Majestas, ut non solum vestros specialiter pascatis filios, sed etiam rectores non habentibus et spiritali pabulo indigentibus pastores tribuat. Quapropter ad vestræ sanctitatis paternitatem fiducialiter nostras fundimus preces, postcentes, videlicet, ut hunc ill. summæ honestatis humilem vestrum famulum nobis pontificem ordinare indigemini [Leg. dignemini]. Cujus conversationem et mores, in quantum cognovimus, laudamus et ad tam dignum quis idoneum testificamus. Et quoad ab Benedictionem [Leg. a benedictione] episcopali immunes sumus, ejus doctrina et exemplo roborati, ad viam salutis, Domino miserante, quasi perditam onus [Leg. ovis] et inventa re iluros nos credimus. Quod decretum nostris, manibus roboratum ill. Ecclesiæ vestræ vobis dirigere statuimus. Anno Incarnationis Domini, et episcopatus vestri, et regi ill. annorum illorum indicatione tale, datarum tale.*

« *Oratio ab archiepiscopo dicenda post electionem super electum et super se.*

« *Oremus, fratres, ut Deus et Dominus noster Jesus Christus nos et electum nostrum gratia Spiritus sancti illustrare dignetur. Per.*

« *Sequitur admonitio episcopi [Leg. archiepiscopi].*

« *Hæc solita [Leg. solida] mente et studio vigilantem conserva, et tibi commissis nota facere cura, ut unanimis uno ore collaudetis Deum de suis erga vos beneficiis, cui exhibendus est honor et gloria. Per omnia.*

« *Promissio.*

« *In nomine altithroni conditoris Regis æterni, ego N. humilis Christi famulus, licet indignus, ad episcopalem ill. Ecclesiæ solem electus ad regendam eam Deoque servatam [Leg. servandam], suppliciter confiteor cum omnipotentis Dei auxilio, et quantum voluerit mihi gratiam superna sapientia revelare, et vitam commodare in hoc sæculo, quod ego, sancte Salvator mundi, ill. et venerando Patri archiepiscopo ill. ejusque successoribus, quem superna providet gratia, et nobis prædestinat in Patrem, devota et fidei mente semper deservire et obedire desidero, stabilemque me esse permanentem sine aliqua dissimulatione et deceptione omnibus diebus, quando spiritus erit in naribus meis, et vita comis fuerit, nunquam ad dexteram, neque ad sinistram ab illa sede ill. Ecclesiæ, quæ caput est [Leg. declinabo], sed sine aliquo scrupulo diabolicæ fraudis, et humili devotione, et sincera mente, illo præfato Patri ill. et successoribus ejus, quem divina gratia ad illam sanctam sedem prædestinavit episcopum, deservire et obedire omnibus viribus meis Deo omnipotenti confiteor. Et illa sanctam apostolicam fidem, quam Patri nostri digne servaverunt, cum omni humilitate et obedientia divina simul et humana sicut prædecessores mei ipsa sede sancta Ecclesiæ Christi juncti sunt, semper servare me velle humiliter per omnia fateor. Et quod illi hic et ibi juste plebi Dei prædicaverunt, et custodiendo impleverunt, hoc prædicare et observare non cesso, favente et volente pio Domino et Salvatore nostro Jesu Christo.*

« *Item admonitio post promissionem.*

« *Memor sis sponsionis et desponsationis ecclesiasticæ, et dilectionis Domini Dei tui in die qua assecutus es hunc honorem, cave ne obliviscaris illius.*

« *Benedictio ad annulum episcopi.*

« *Creator et conservator humani generis, dator gratiæ spiritalis, largitor æternæ salutis; tu, Domine, permittite tuam Benedictionem super hunc annulum, et armata [Leg. armatus] virtute cælestis defensionis proficiat illis [Leg. illi] ad æternam salutem. Per.*

« *Hic detur annulus in digito.*

« *Accipe ergo annulum discretionis, etc., ut in Ord. Rom.*

511 « *Benedictio baculi.*

« *Tu baculus nostræ et rector per sæcula vitæ,*

« *Istum sanctifica pietatis jure bacillum,*

« *Qua mala sternantur, quo semper recta regantur.*

« *Hic detur baculus pastoralis.*

« *Accipe baculum sacri regiminis, etc., ut in Ordine Romano.*

« *Item alia datio.*

« *Accipe baculum pastoralis officii. Et sis in corrigendis vitis sæviens, in ira judicium sine ira tenens; cum iratus fueris, misericordiæ remissens. Per.*

« *Modo surgendi sunt, et incipiatur Introitus.*

« *Elegit te Dominus sibi in sacerdotem. Psalm. Exaudiat te Dominus. Ad R. Mittat tibi. ALIA Antiph. Sicut fui cum Moyse. Psalm. Exaudiat te Dominus. Antiph. Benedixit te hodie Deus. Psalm. Deus Deorum.*

ORATIO AD MISSAM IN DIE. Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro, etc., ut infra in Codice sancti Eligii. EPISTOLA: Charissimi, fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat. R. Memor sit omnis sacrificii tui. V. Mittat tibi Dominus. R. Immola Deo. TR. Desiderium. ALL. Disposuit. ALL. Diffusa est gratia.

« Hic ordinandus est episcopus antequam legatur Evangelium, post All., et tunc debent duo episcopi deducere illum per manus extra secretarium in præsentia archiepiscopi ante altare, et prosternens se et cæteri faciant litaniam. Finita tenentes librum Evangelii super scapulas, et archiepiscopus benedicat eum. »

Hactenus Ratoldi Codex de episcopi ordinatione, in cuius titulo apparet, olim tempore, regum in Gallia fuisse episcopos cleri et populi suffragiis electos, adhibito regis consensu, qui non raro auctoritate sua quem vellet episcopum ordinari imperabat, ita ut, illa sæpius prævalente, debiles admodum essent electiones. Id passim testatur Gregorius Turonensis in historiis Francorum, et in Vitis Patrum; atque alii Francorum historiæ scriptores; tandem per concordata inter Leonem X pontificem maximum et Franciscum I Francorum regem prorsus avulsæ sunt, auctoritate nominationis penes regem, et confirmationis penes pontificem remanente. In cæteris Ecclesiæ Occidentalis regionibus eadem electionum libertas clero et populo salva et integra permansit, dum, excusso Romanorum imperatorum iugo, eorum leges haud imparem Francorum regibus circa electiones auctoritatem sibi vindicarunt. Apud Græcos quidem seu Orientales perseverant electiones, sed, excluso clero et populo, jus electionis ad solos comprovinciales episcopos devolutum est. Theodoros Balsamon contendit ita statutum fuisse can. 4 concilii Nicæni primi; quæ quidem sententia non mihi placet, quia canon citatus non de electione, sed manus impositione haud dubie intelligendus est; quia cum dixit constitutionem faciendam esse a comprovincialibus episcopis, statim ejusmodi constitutionem appellat χειροτονία, id est, manus impositionem, quam vult saltem a tribus episcopis fieri, si aliis episcopis per aliquod impedimentum adesse non liceat, qui tamen per litteras consensum præbeant. Confirmatur ex canone 6 concilii Sardicensis sub Constantio imperatore post dictum Nicænum concilium celebrati: Τὰ δὲ πλήθη συναθροισθέντα παρακαλοῦν γίνεσθαι τὴν κατὰ τὸν τοῦ πατρὸς αὐτῶν ἐπιτετονομένου Ἐπισκόπου. Id est: Congregata autem multitudo roget ut fiat constitutio episcopi a se requisiti. Ibi enim agitur de constitutione, hoc est ordinatione episcopi jam plebis suffragiis electi; ad cuius ordinationem si quis ex episcopis comprovincialibus non venerit, statuit concilium ut per litteras moneatur. Ubi cum κατὰ τὸν sit ordinatio, et eodem vocabulo utatur canon concilii Nicæni, signum est concilium Nicænum fuisse de ordinatione locutum, non vero 512 de electione; ac proinde cleri et plebis suffragia in episcoporum electionibus ab eo non fuisse repudiata. Imo ipsum concilium Nicænum mentem suam explicat in epistola synodica ad sanctas Dei Ecclesias per Alexandriam, Ægyptum, Pentapolim, etc., in causa patriarchæ Alexandrini adversus Meletianum: Μοῦνον εἰ ἄξιον φαίνομεν, καὶ ὁ λαὸς αἰοῦσι etc. Id est: Tandem si digni sunt, et populus elegerit, consentiente ipsis, et confirmante episcopo catholicæ Alexandriæ. Id etiam palam est ex undecima concilii Chalcedonensis actione, in qua Anatolius patriarcha Constantinopolitanus, in depositione Bassiani et Stephani episcoporum, qui contra canones fuerant Ephesiorum Ecclesiæ Pontifices ordinati, sic ait: *Dabitur autem Ephesiorum metropoli episcopus a Deo monstratus; καὶ παρὰ πάντων τῶν μελλόντων ποιμαίνεσθαι ψηφίζομενος*, id est, et ab omnibus qui pascendi sunt electus.